
 

BGSDS 228 DE 29NOV2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

Nº 5824, DE 26/11/2019 – Atribuir ao Cabo PM Rômulo Barbosa de Lima, mat. 107065-7, a Função Gratificada de Apoio-

2, símbolo FGA-2, da Unidade de Apoio ao Gabinete/Chefia de Gabinete/SDS, ficando dispensado o 3º Sargento 
PM Jean Ricardo Lucena Lippo, mat. 920361-3, a contar de 1º novembro de 2019. 
 

Nº 5825, DE 26/11/2019 –   Designar o Agente de Polícia, Tito Flávio de Almeida Pires Falcão, mat. nº 220926-8, para 

responder pela Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 25ª Circ. - 
Peixinhos, da 7ª DESEC/GCOM/DIM, durante a Licença Prêmio de seu Titular, o Agente de Polícia, Ivan Jose da 
Silva, matrícula nº 159848-1, no período de 04.11.2019 a 01.05.2020. 
 

Nº 5826, DE 26/11/2019 –   Designar o Coronel PM Stênio Sobral de Farias, matrícula nº 1968-2, RG 34353/PMPE, CPF: 

497.649.854-91 para a função de Ordenador de Despesa da Diretoria de Apoio Administrativo ao Sistema de Saúde 
(DASIS) – Unidade Gestora nº 390701, em substituição ao Coronel PM, PETRÔNIO ARAÚJO GONÇALVES FERREIRA 
FILHO matrícula 1988-7, RG 34373/PMPE, CPF: 632.668.064-68 a contar de 01 de novembro de 2019. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************** 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 5827, DE 26/11/2019 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO 
REQUERIMENTO DESPACHADO - Major PM Rogério de Azevedo Mota, matrícula nº 940287-0, RG nº 41939 PMPE, 

servindo atualmente na Superintendência Técnica da Secretaria de Defesa Social. Conceder 02 (dois) meses de Licença 
Especial referente ao 1º decênio, a contar de 02 de janeiro de 2020, devendo retornar as suas atividades em 02 de março 
de 2020. Deferido, em conformidade a alínea “a” § 1º do art. 64 c/c § 1º e 2º do art. 65 da lei 6783/74. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5828, DE 28/11/2019 - O Secretário Execuvo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008, com as 
modificações do Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, RESOLVE:  
Excluir a contar de 29 de novembro de 2019, do CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DE 
PERNAMBUCO (CFO PM/2019), realizado sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia 
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o candidato de inscrição nº 205181 - EDWIN DE FREITAS ROCHA, brasileiro, 
RG nº 49279/PMPE, com base no item 10.7, na letra “c” do item 10.8 e no inciso V da letra “d” do item 10.8 do Anexo Único 
da PORTARIA CONJUNTA SAD/SDS nº 084 de 07 de junho de 2018, ficando consequentemente ELIMINADO do concurso. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5829, DE 28/11/2019 - O Secretário Execuvo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008, com as 
modificações do Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, RESOLVE: 
Excluir a contar de 09 de setembro de 2019, do CURSO DE FORMAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PRAÇAS 2019 
(CFHP/PMPE), Parecer Técnico Nº nº 76/2019 – SEPRI/SAD, com carga horária total de 1.074 horas-aula, sob a supervisão 
do Campus de Ensino Metropolitano - I (CEMET - I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, a candidata de 
RG nº 7844861/SDS-PE - LEILIANE REGINA GOMES DOS SANTOS, em cumprimento à decisão judicial proferida nos 
autos do Agravo de Instrumento nº 0002979- 86.2019.8.17.9000-TJPE, que revogou a liminar deferida anteriormente 
concedida a autora, ficando consequentemente ELIMINADA do concurso.  

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 5830, DE 28/11/2019 - O Secretário Execuvo de Defesa Social, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo disposto na Portaria nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019, do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o 
disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e no Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008, com as 
modificações do Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 2009, RESOLVE:  
Excluir a contar de 31 de outubro de 2019, do CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA (CSP PM/2019), PARECER TÉCNICO Nº 
280/2019 – CEDUC/CEFOSPE/SAD, com carga horária total de 360 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino 
Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, o TEN CEL PM MAT. 02058-3 CARLOS 
MANUEL AMORIM DE SOUZA, por haver requerido seu desligamento, por não ser mais do seu interesse permanecer no 
referido curso em virtude de questões de natureza parcular. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Executivo de Defesa Social 


